REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Fazenda  informações  sobre  a
instalação  de  novas  agências
bancárias na Região Norte.

Senhor Presidente:

Com  fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª, que

seja encaminhado ao Ministério da Fazenda as seguintes informações:

Segundo informações obtidas está previsto pelo  Ministério da Fazenda a

abertura de uma série de agencias do Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal

e Banco da Amazônia no estado do Amazonas, assim como nos outros estados

da Federação.

Diante disso solicito as seguintes informações:

1. O  número  de  novas  agências  que  estão  previstas  para  a  Região  Norte.

Especificar por estado  e por  instituição bancária.

2. A previsão de funcionários que deverão ser contratos para ocupar esses novos

postos na Região Norte. Especificar por estado;

3. No estado do Amazonas o Banco da Amazônia realizou concurso público no

ano  de  2004.  Informar  se  os  aprovados  neste  concurso  serão  aproveitado

nessas novas agência bancárias. Se positivo, informar a previsão.

Sala das Sessões,  11  de fevereiro de 2008

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
2
C
7
6
8
0
1
1
9
*

  8
2C

76
80

11
9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008